
Nº de verificación: 13523425714211565522

Puede verificar la autenticidad de este documento en www.gijon.es/cev

Datos del expediente: Asunto:
 17789E/2021
 Subvenciones PDM
Datos del documento:  

 Tramitador:
 Emisor: 01007973
 Fecha Emisor: 10/12/2021

CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE 
CONCURRENCIA COMPETITIVA DEL PATRONATO 
DEPORTIVO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
GIJÓN/XIXÓN 2021 (LINEAS 1 A 6)

Pza. de la Republica, s/n
33204 Gijón/Xixón
Teléfono 98 518 17 20 / Fax 98 536 44 60.

D
G

EN
04.034.1

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:

DÑA. AMADA CORCES CASADO, VICESECRETARIA DEL ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE GIJÓN/XIXÓN, Y 
SECRETARIA DE LA JUNTA RECTORA DEL PATRONATO DEPORTIVO MUNICIPAL. 

CERTIFICA: Que la Junta Rectora de dicho Patronato, en sesión extraordinaria celebrada el día 10 de diciembre 
de 2021, adoptó el siguiente acuerdo:

 

3. PROPUESTA DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA LAS 
LÍNEAS DE SUBVENCIÓN 2- ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS Y 4-FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA 
ENTRE LA POBLACIÓN FEMENINA, ASÍ COMO COMPROMISO DEL GASTO CORRESPONDIENTE. (EXPEDIENTE: 
17789E/2021).

ANTECEDENTES: 

PRIMERO: El Patronato Deportivo Municipal de Gijón ha venido colaborando, desde su creación, con diferentes entidades, 
personas y agrupaciones privadas, físicas o jurídicas de carácter deportivo, para la promoción del deporte y organización de 
competiciones.

SEGUNDO: En el ánimo de profundizar en dicha colaboración y de regular de una manera transparente, objetiva y eficaz, la 
concesión, control, justificación y, en su caso, la revocación y reintegro de las subvenciones que pudieran otorgarse con cargo 
a los créditos de los Presupuestos del Patronato Deportivo Municipal, de tal forma que permita garantizar el buen fin de las 
mismas, fue aprobada en Junta Rectora de fecha 29 de abril de 2021 la convocatoria pública de concesión de subvenciones 
en régimen de concurrencia competitiva del Patronato Deportivo Municipal del Ayuntamiento de Gijón para las siguientes 
líneas de subvención: 

2-ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS. 
4-FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA ENTRE LA POBLACIÓN FEMENINA. 

TERCERO: La cuantía global de esta convocatoria que se financia con cargo a la aplicación J26.34162.48060 “Subvenciones 
Deportivas. Deporte y Actividad Física” del Presupuesto de Gastos para 2020 prorrogado para 2021, asciende a las siguientes 
cantidades:

2-ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS: treinta mil euros (30.000).
4-FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA ENTRE LA POBLACIÓN FEMENINA: diez mil euros (10.000,00 €).

CUARTO: Por la Secretaría Técnica del Patronato Deportivo Municipal, órgano instructor del expediente, se procedió a la 
calificación y preevaluación de las 95 solicitudes recibidas (línea 2= 30 solicitudes, línea 4= 7 solicitudes), verificando el 
cumplimiento de las condiciones y requisitos de carácter administrativo impuestas por las normas reguladores de las 
subvenciones para adquirir la condición de beneficiario, dejando constancia de su resultado en los informes que obran en el 
citado expediente.

QUINTO: Reunida la Comisión de Valoración designada para valorar los proyectos presentados, en fecha 24 de septiembre de 
2021, emite los preceptivos informes donde se contiene su evaluación comprensiva de la formulación de propuestas 
correspondientes a la concesión o denegación de subvenciones a los solicitantes, los criterios de valoración seguidos para 
efectuarla, así como las cuantías por los siguientes importes totales:

2-ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS: treinta mil euros (30.000,00 euros) 
4-FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA ENTRE LA POBLACIÓN FEMENINA: seis mil doscientos cincuenta  mil euros 
(6.250,00 €).

SEXTO: Las entidades propuestas para la concesión de las subvenciones han declarado no estar incursas en ninguna de las 
prohibiciones que les inhabilite en su condición de beneficiario de acuerdo a lo dispuesto en el art. 13. de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones. Igualmente las entidades beneficiarias han declarado hallarse al corriente de sus 
obligaciones tributarias y de Seguridad Social.

http://www.gijon.es/cev


SEPTIMO: No figuran en el procedimiento ni se han tenido en cuenta otros hechos, ni otras alegaciones, ni pruebas que las 
aducidas por los solicitantes.
       

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

PRIMERO: La concesión de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva se ampara en los artículos 22 y 
siguientes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones que lo configura como el procedimiento 
ordinario aplicable siempre que no concurra alguna de las circunstancias que la Ley establece.

SEGUNDO: De conformidad con lo establecido en el art. 7.1 de la Ordenanza por la que se regula el Régimen General de 
Concesión de Subvenciones y Ayudas del Ayuntamiento de Gijón, el procedimiento ordinario de concesión de subvenciones se 
tramitará en régimen de concurrencia competitiva con cargo a dotaciones innominadas, globales o genéricas que figuren en 
los Presupuestos Generales del Ayuntamiento de Gijón, organismos autónomos y restantes entidades de derecho público 
dependientes, de acuerdo con los principios generales de publicidad, concurrencia, transparencia, igualdad, eficiencia y 
objetividad, ajustándose a los procedimientos establecidos en la citada Ordenanza.

TERCERO: Es competencia de la Junta Rectora del Patronato Deportivo Municipal de Gijón la concesión de subvenciones, de 
conformidad con el artículo 12 de sus Estatutos y el apartado VIII “Acuerdo de concesión de subvenciones” de la presente 
convocatoria aprobada por la Junta Rectora en sesión celebrada el día 29 de abril de 2021.

CUARTO: A tenor de lo dispuesto en el art. 24.4 de la Ley General de Subvenciones, 38/2003, de 17 de noviembre, el órgano 
instructor, a la vista del expediente y del informe del órgano colegiado, formulará la propuesta de resolución provisional, 
debidamente motivada, que deberá notificarse a los interesados (…), se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no 
figuren en el procedimiento, ni sean tenidas en cuanta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los 
interesados, como el presente caso, por lo que esta Propuesta de Resolución tiene el carácter de definitiva.

Visto el expediente de razón, antecedentes y fundamentos de derecho, la Junta Rectora por 10 votos a favor (4 de PSOE, 1 
de C’s, 1 de PEX, 1 de PP, 1 de IU, 1 de FORO y 1 concejal no adscrito), ACUERDA:        

PRIMERO: Admitir a trámite de las siguientes solicitudes presentadas en la presente convocatoria:

Línea 2: organización de eventos deportivos:

Nº 
ORDE
N

EXPDTE ENTIDAD NIF PROYECTO PRESUPUESTO SUBV 
SOLICITADA

1 61184Q/2021 Club Tenis Gijón G33608431
57 Edicion Torneo 
Dionisio Nespral 42.000,00 € 5.000,00 €

2 61185V/2021
Club Deportivo 
Antonio Rico G33780503

6ª Jornada Antonio Rico 
de Ajedrez en la Calle 1.020,00 € 860,00 €

3 61186H/2021
Asociación Deportiva 
Astur Patín G33634296

XXXIII Trofeo 
Internacional Astur 
Patín 10.300,00 € 2.000,00 €

4 61167E/2021
Real Club de Golf de 
Castiello G33608480

torneo de golf senior 
Ciudad de Gijón 11.632,00 € 2.000,00 €

5 61169R/2021
Club Natación 
Ciudad de Gijón G33760208

Travesia a nado Musel 
Gijón 4.500,00 € 1.000,00 €

6 61171A/2021 Club Triatlón Gijón G52540747
XXV Biatlon Ciudad de 
Gijon 2.500,00 € 1.000,00 €

7 61172G/2021
Club Deportivo 
Pentatlón Gijón G52542362

X Edición Triatle Ciudad 
de Gijon (Campeonato 
España Triatle por 
Clubs) 4.000,00 € 1.500,00 €

8 61174Y/2021
Escuela Astur de 
Halterofilia T.G. G33994948

V Trofeo Escuela Astur 
de Halterofilia 4.200,00 € 1.680,00 €

9 61163H/2021
Real Club Astur de 
Regatas G33608241 X Regata Villa de Gijón 6.819,00 € 2.000,00 €

10 61198F/2021
Club de Vela Bahía 
de Gijón G33681412

VIII Regata Multiclases 
y Catamaranes Villa de 
Gijón 2.600,00 € 1.600,00 €

11 61175F/2021
Real Grupo de 
Cultura Covadonga G33608373

LXXI Semana 
Internacional de Pelota 5.925,00 € 1.800,00 €

13 61512E/2021
Club Natación Santa 
Olaya G33619214

XXXIV Trofeo 
Internacional Villa de 
Gijón 15.973,00 € 2.000,00 €

14 61507V/2021
Escuela de Ciclismo 
Coque Uría G74066705

IX Trofeo Escuelas BTT 
"Villa de Gijón" 2.450,00 € 1.960,00 €

15 61510C/2021
Club de Tiro 
Ensidesa-Gijón G33754920

Gran Premio del Villa de 
Gijón de Foso Olímpico 6.000,00 € 2.000,00 €

16 61509L/2021

Agrupación 
Montañera Astur 
Torrecerredo G33632118

43 Semana 
Internacional de 
montaña de Gijón 
(Memorial Julio 
Bousoño) 7.600,00 € 1.800,00 €



Nº de verificación: 13523425714211565522

Puede verificar la autenticidad de este documento en www.gijon.es/cev

Datos del expediente: Asunto:
 17789E/2021
 Subvenciones PDM
Datos del documento:  

 Tramitador:
 Emisor: 01007973
 Fecha Emisor: 10/12/2021

CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE 
CONCURRENCIA COMPETITIVA DEL PATRONATO 
DEPORTIVO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
GIJÓN/XIXÓN 2021 (LINEAS 1 A 6)

Pza. de la Republica, s/n
33204 Gijón/Xixón
Teléfono 98 518 17 20 / Fax 98 536 44 60.

D
G

EN
04.034.1

17 61511K/2021
Peña Bolística 
Quintín G33895400

Torneo de Bolo Celta 
Villa de Gijón 2.700,00 € 2.000,00 €

18 61177D/2021
Peña Bolística El 
Piles G33769829

56 Campeonato de 
Cuartetos Museo Pueblo 
de Asturias Feria de 
Muestras de Gijón 3.100,00 € 1.500,00 €

19 61506Q/2021
Club Atlético 
Gijonés-Fumeru G33632423 42 Villa de Gijón 13.900,00 € 1.300,00 €

20 61180N/2021
Club Deportivo 
Básico Astures V74202243

Torneo Internacional de 
la Sidra 2021 5.450,00 € 1.500,00 €

21 61508H/2021 Skool Surf Club G33960212
Circuito Nacional Surf 
Junior Series 11.875,00 € 3.000,00 €

23 61183S/2021
Club Deportivo 
Asturbike-Gijón G33860818

XX Edición Enduro BTT 
Monte Deva 5.000,00 € 1.500,00 €*

26 61502N/2021

Club Deportivo 
Básico Fomento y 
Desarrollo del 
Baloncesto G33961947

I Torneo Nacional 
Infantil Gijón Basket 
2005-FODEBA 6.700,00 € 2.000,00 €

27 61166k/2021
Gijón Basket 2015 
Corpi G33812843

Torneo Nacional 
Pretemporada 4.700,00 € 2.000,00 €

28 61813R/2021
Club Hípico Astur 
Chas V33608357

CSN3* CHAS Indoor 
2021 (Jumping de 
Navidad) 27.232,84 € 2.000,00 €

29 61179B/2021
Club Deportivo Cosa 
Nuesa G74044991

IX Liga Asturiana de 
Baloncesto en silla de 
ruedas 3.000,00 € 1.000,00 €

Línea 4-fomento de la actividad física entre la población femenina:

ORDEN EXPDTE ENTIDAD
Proyecto NIF PRESUPUESTO SUBV SOLICITADA

1. 62092G/2021
Lloberu Hockey Club 
Conciliación Familiar y Deporte G52525680 3.100,00 € 2.000,00 €

2. 62094Y/2021

Federacion de Beisbol y Sófbol del 
Ppdo. de Asturias 
Fomento de la actividad deportiva del sófbol y 
beisbol entre la población femenina de Gijón V33637158 2.900,00 € 2.000,00 €

3. 62097D/2021

Asociación Cuantaya 
Talleres de activación física para mujeres 
ACTIVATE G33956137 1.969,01 € 1.338,88 €

4. 62317E/2021
Gijón Rugby Club
Jornada de rugby femenino G33811019 4.250,00 € 1.430,00 €

6. 62088T/2021
Club Natación Sincro Astur
El agua es nuestra vida G52514130 8.850,00 € 1.900,00 €

SEGUNDO: Excluir de la convocatoria las solicitudes correspondientes a las siguientes entidades por las razones que 
asimismo se señalan:

 línea 2 para la ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS

Orden Expediente Entidad
Proyecto NIF Motivo

12. 61194A/2021

Club Deportivo Arco 
Gijón

XVII Campeonato Tiro 
con Arco por Equipos 
Playa de San Lorenzo y 
XVI Memorial José 
Fernández

G52535465 NO CUMPLE EL REQUISITO PARA SER BENEFICIARIO. No figura 
inscripción en el Registro de Entidades del Ayuntamiento de 
Gijón/Xixón.
Según el apartado 3.1 del anexo específico de esta línea de subvención 
“podrán solicitar estas subvenciones las entidades deportivas 
legalmente constituidas (…) que figuren inscritas en el Registro de 
Entidades del Ayuntamiento de Gijón/Xixón (…) con una antigüedad, al 
menos de un año, anterior a la fecha de la solicitud de la presente 
subvención”.

http://www.gijon.es/cev


22. 61505S/2021

Skool Surf Club

Liga Iberdrola y Liga 
Fesurfing

G33960212 PRESENTA DOS PROYECTOS. Según el apartado 3.3 del anexo 
específico de esta línea de subvención “Se podrá presentar un máximo 
de un proyecto por solicitante”. 
Por tanto, se excluye este proyecto y se admite el que se presenta en 
primer lugar. 

25. 61501B/2021

Club Deportivo 
Razastur

I Trail Oviedo Gijón

G52526845 NO CUMPLE EL REQUISITO PARA SER BENEFICIARIO. No figura 
inscripción en el Registro de Entidades del Ayuntamiento de 
Gijón/Xixón.
Según el apartado 3.1 del anexo específico de esta línea de subvención 
“podrán solicitar estas subvenciones las entidades deportivas 
legalmente constituidas (…) que figuren inscritas en el Registro de 
Entidades del Ayuntamiento de Gijón/Xixón (…)con una antigüedad, al 
menos de un año, anterior a la fecha de la solicitud de la presente 
subvención” .

30. 61503J/2021

Club Patín Línea 
Gijón

I Edición del Torneo 
Internacional Ciudad de 

Gijón

G52543824

No cumple los requisitos formales: DOCUMENTACIÓN
INCOMPLETA.
Notificación aceptada con fecha 22/07/2021, no atiende requerimiento 
de subsanación de documentación.

 línea 4 para el FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA ENTRE LA POBLACIÓN FEMENINA

Orden Expediente Entidad
Proyecto NIF Motivo

7. 62321A/2021

Club Deportivo 
Pentatlón Gijón
Fomento del deporte 
femenino

G52542362

FUERA DE PLAZO. Las solicitudes se presentan el 31/05/2021 
habiendo finalizado el plazo de presentación de solicitudes el día 
28/05/2021.

5. 62161G/2021

Club Balonmano La 
Calzada
Balonmano La Calzada: 
25 años de deporte y 
mujer

G33816083

NO SE AJUSTA AL OBJETO DE LA CONVOCATORIA.

TERCERO: Aprobar la concesión de las subvenciones de la línea 2 para la ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS y 
de la línea 4 para el FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA ENTRE LA POBLACIÓN FEMENINA, en los siguientes  términos:

 línea 2 para la ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS

Nº 
ORDEN EXPDTE ENTIDAD NIF PROYECTO SUBV PROPUESTA

1 61184Q/2021 Club Tenis Gijón G33608431 57 Edicion Torneo Dionisio Nespral 4.000,00 €

2 61185V/2021 Club Deportivo Antonio Rico G33780503
6ª Jornada Antonio Rico de Ajedrez en 
la Calle 800,00 €

3 61186H/2021
Asociación Deportiva Astur 
Patín G33634296 XXXIII Trofeo Internacional Astur Patín 1.680,00 €

4 61167E/2021 Real Club de Golf de Castiello G33608480 torneo de golf senior Ciudad de Gijón 1.085,00 €
5 61169R/2021 Club Natación Ciudad de Gijón G33760208 Travesia a nado Musel Gijón 1.000,00 €
6 61171ª/2021 Club Triatlón Gijón G52540747 XXV Biatlon Ciudad de Gijon 960,00 €

7 61172G/2021
Club Deportivo Pentatlón 
Gijón G52542362

X Edición Triatle Ciudad de Gijon 
(Campeonato España Triatle por Clubs) 960,00 €

8 61174Y/2021
Escuela Astur de Halterofilia 
T.G. G33994948 V Trofeo Escuela Astur de Halterofilia 1.295,00 €

9 61163H/2021 Real Club Astur de Regatas G33608241 X Regata Villa de Gijón 1.435,00 €

10 61198F/2021 Club de Vela Bahía de Gijón G33681412
VIII Regata Multiclases y Catamaranes 
Villa de Gijón 935,00 €

11 61175F/2021
Real Grupo de Cultura 
Covadonga G33608373 LXXI Semana Internacional de Pelota 1.365,00 €

13 61512E/2021 Club Natación Santa Olaya G33619214
XXXIV Trofeo Internacional Villa de 
Gijón 1.895,00 €

14 61507V/2021
Escuela de Ciclismo Coque 
Uría G74066705 IX Trofeo Escuelas BTT "Villa de Gijón" 435,00 €

15 61510C/2021 Club de Tiro Ensidesa-Gijón G33754920
Gran Premio del Villa de Gijón de Foso 
Olímpico 785,00 € 

16 61509L/2021
Agrupación Montañera Astur 
Torrecerredo G33632118

43 Semana Internacional de montaña 
de Gijón (Memorial Julio Bousoño) 1.325,00 €

17 61511K/2021 Peña Bolística Quintín G33895400 Torneo de Bolo Celta Villa de Gijón 875,00 €

18 61177D/2021 Peña Bolística El Piles G33769829

56 Campeonato de Cuartetos Museo 
Pueblo de Asturias Feria de Muestras de 
Gijón 990,00 €

19 61506Q/2021 Club Atlético Gijonés-Fumeru G33632423 42 Villa de Gijón 1.235,00 €
20 61180N/2021 Club Deportivo Básico Astures V74202243 Torneo Internacional de la Sidra 2021 1.500,00 €
21 61508H/2021 Skool Surf Club G33960212 Circuito Nacional Surf Junior Series 1.535,00 €

26 61502N/2021

Club Deportivo Básico 
Fomento y Desarrollo del 
Baloncesto G33961947

I Torneo Nacional Infantil Gijón Basket 
2005-FODEBA 1.115,00 €

27 61166k/2021 Gijón Basket 2015 Corpi G33812843 Torneo Nacional Pretemporada 800,00 €

28 61813R/2021 Club Hípico Astur Chas V33608357
CSN3* CHAS Indoor 2021 (Jumping de 
Navidad) 995,00 €

29 61179B/2021 Club Deportivo Cosa Nuesa G74044991
IX Liga Asturiana de Baloncesto en silla 
de ruedas 1.000,00 €

 línea 4 para el FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA ENTRE LA POBLACIÓN FEMENINA.



Nº de verificación: 13523425714211565522

Puede verificar la autenticidad de este documento en www.gijon.es/cev

Datos del expediente: Asunto:
 17789E/2021
 Subvenciones PDM
Datos del documento:  

 Tramitador:
 Emisor: 01007973
 Fecha Emisor: 10/12/2021

CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE 
CONCURRENCIA COMPETITIVA DEL PATRONATO 
DEPORTIVO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
GIJÓN/XIXÓN 2021 (LINEAS 1 A 6)

Pza. de la Republica, s/n
33204 Gijón/Xixón
Teléfono 98 518 17 20 / Fax 98 536 44 60.

D
G

EN
04.034.1

Nº 
ORDEN EXPDTE

ENTIDAD
Proyecto NIF

SUBVENCIÓN 
PROPUESTA

6. 62088T/2021
Club Natación Sincro Astur
El agua es nuestra vida G52514130 1.650,00 €

4. 62317E/2021
Gijón Rugby Club
Jornada de rugby femenino G33811019 1.430,00 €

3. 62097D/2021
Asociación Cuantaya 
Talleres de activación física para mujeres ACTIVATE G33956137 1.180,00 €

2. 62094Y/2021

Federacion de Beisbol y Sófbol del Ppdo. de 
Asturias 
Fomento de la actividad deportiva del sófbol y 
beisbol entre la población femenina de Gijón V33637158 1.090,00 €

1. 62092G/2021
Lloberu Hockey Club 
Conciliación Familiar y Deporte G52525680 900,00 €

CUARTO: Desestimar la solicitud correspondiente a la siguiente entidad aL no alcanzar el proyecto presentado la valoración 
mínima de 30 puntos exigida en la convocatoria:

 línea 2 para la ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS

Nº 
ORDEN EXPDTE ENTIDAD NIF PROYECTO

23 61183S/2021
Club Deportivo Asturbike-
Gijón G33860818 XX Edición Enduro BTT Monte Deva 

QUINTO: Comprometer con cargo a la aplicación presupuestaria J26.34162.48060 “Subvenciones Deportivas. Deporte y 
Actividad Física” del Presupuesto de Gastos para 2020 prorrogado para 2021, un importe total de TREINTA SEIS MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA EUROS (36.250,00 €):

2-ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS: treinta mil euros (30.000,00 euros) 
4-FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FÍSICA ENTRE LA POBLACIÓN FEMENINA: seis mil doscientos cincuenta  mil euros 
(6.250,00 €).

      

Y para que conste, a efectos de la unión del acuerdo de referencia en el expediente de razón, con la salvedad 
prevista en el artículo 206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, expide la presente en Gijón/Xixón con el 
Visto Bueno de la Presidencia, a fecha de firma electrónica.   

http://www.gijon.es/cev

		2021-12-10T15:19:51+0100
	Firma1
	CRIPTOLIB


		2021-12-11T13:42:37+0100
	Firma2
	CRIPTOLIB


	

	



